



KRAJOWA RADA DIAGNOSTÓW LABORATORYJNYCH

Stanowisko

Krajowej Rady Diagnostów Laboratoryjnych

z dnia 26 kwietnia 2024 roku

do projektu rozporządzenia Ministra Zdrowia

**w sprawie szczegółowych warunków prowadzenia studiów dla pielęgniarek i położnych,
które uzyskały kwalifikacje zawodowe poza terytorium państw członkowskich Unii
Europejskiej (MZ 1648)**

Na podstawie art. 88 pkt 3 ustawy z dnia 15 września 2022 r. o medycynie laboratoryjnej (Dz. U. z 2023 r. poz. 2125), Krajowa Rada Diagnostów Laboratoryjnych przedstawia stanowisko do projektu rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie szczegółowych warunków prowadzenia studiów dla pielęgniarek i położnych, które uzyskały kwalifikacje zawodowe poza terytorium państw członkowskich Unii Europejskiej (MZ 1648), przekazanego przy piśmie z dnia 9 kwietnia 2024 r. (RKP.0210.3.2024.AS).

Krajowa Rada Diagnostów Laboratoryjnych (dalej: Rada), wskazuje, że w projektowanym rozporządzeniu, którego celem jest określenie szczegółowych warunków prowadzenia studiów dla pielęgniarki lub położnej posiadającej zgodę na wykonywanie zawodu, która uzyskała kwalifikacje zawodowe poza terytorium państw członkowskich Unii Europejskiej, należy uzupełnić szczegółowe efekty uczenia się na kierunkach pielęgniarstwo oraz położnictwo, wymienione w załącznikach nr 3 i 4.

Projektowana regulacja powinna uwzględniać standardy kształcenia przygotowujące do wykonywania zawodu pielęgniarki i położnej, określone w *rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 26 lipca 2019 r. w sprawie standardów kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu lekarza, lekarza dentystry, farmaceuty,*

pielęgniarki, położnej, diagnosty laboratoryjnego, fizjoterapeuty i ratownika medycznego (Dz. U. z 2021 r. poz. 755), w zakresie wskazanych tam szczegółowych efektów uczenia się (załączniki nr 4 i 5).

Zgodnie z ww. rozporządzeniem, w odniesieniu do szczegółowych efektów uczenia się na kierunku pielęgniarstwo oraz położnictwo, w ramach „Nauk podstawowych” wymagane jest posiadanie wiedzy (ze zrozumieniem) dotyczącej podstawowych pojęć z zakresu mikrobiologii i parazytologii oraz metod stosowanych w diagnostyce mikrobiologicznej (A.W18.). Z kolei, w ramach „Nauk w zakresie podstaw opieki pielęgniarstwa” wymagane są umiejętności obejmujące pobieranie materiału do badań laboratoryjnych i mikrobiologicznych oraz asystowanie lekarzowi przy badaniach diagnostycznych (C.U9.). W przypadku zaś „Nauk w zakresie opieki specjalistycznej”, wymagana jest wiedza (ze zrozumieniem) dotycząca rodzajów badań diagnostycznych i zasady ich zlecenia (D.W4.). Z uwagi na brzmienie załączników nr 3 i 4 do projektowanego rozporządzenia, w odniesieniu do pielęgniarek i położnych, które uzyskały kwalifikacje zawodowe poza terytorium państw członkowskich Unii Europejskiej, powyższe wymagania nie zostały uwzględnione. Wobec powyższego, zdaniem Rady, uwzględnienie w projekcie ww. szczegółowych efektów uczenia się jest nieodzowne dla osiągnięcia odpowiedniej jakości kształcenia pielęgniarek i położnych spoza UE, a w konsekwencji zapewnienia właściwego poziomu bezpieczeństwa pacjentów.

Z poważaniem,

dr n. med. Monika Pintal-Ślimak

Prezes Krajowej Rady Diagnostów Laboratoryjnych

/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/